PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         29.04.2025                                                                                                № 189
г. Рузаевка

О мероприятиях по подготовке и проведению празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

         В целях подготовки и проведения празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

         Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:

         1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования            80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

        2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне              1941-1945 гг.  согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

       3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам, заместителя Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами – начальника управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями.
       4. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Рузаевского

муниципального района
Республики Мордовия                                                                                      А.Б. Юткин

       Приложение № 1
                                                           к постановлению Администрации

 Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
                                                               от 29.04.2025 г. № 189
План
мероприятий по подготовке и проведению празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
 1941 – 1945 гг.

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	1.
Общие вопросы по подготовке и проведению мероприятий

	1.
	Организация в городском и сельских поселениях, предприятиях, организациях и учреждениях чествования участников и ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, жителей блокадного Ленинграда
	апрель-май

2025 г.
	Домнин А.Ю., Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	2.
	Подготовка текста поздравительной открытки Главы Рузаевского муниципального района ветеранам Великой Отечественной войны
	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

	3.
	Организация изготовления поздравительных открыток Главы Рузаевского муниципального района ветеранам Великой Отечественной войны
	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

	4.
	Вручение поздравительных открыток и подарков ветеранам войны
	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.
Марчков В.П.
(по согласованию)

	5.
	Подготовка текста выступления Главы Рузаевского муниципального района
	до 9 мая 2025 г.
	Рузманова О.А.

	6.
	Разработка афиши мероприятий
	до 1 мая 2025 г.
	Козлова Л.В.

	7.
	Освещение в СМИ мероприятий, посвященных      80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.
	апрель-май 2025 г.
	Рузманова О.А.

	8.
	Подготовка и размещение в СМИ текста поздравления Главы Рузаевского муниципального района
	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

Рузманова О.А.

	9.
	Организация фото и видеосъемки праздничных мероприятий
	3-9 мая 2025 г.
	Рузманова О.А.

	10.
	Праздничное оформление г. Рузаевка и сельских поселений тематическими плакатами, растяжками, флажками, световой иллюминацией
	до 1 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю., Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	11.
	Подготовка памятника землякам, погибшим в борьбе за установление Советской власти и в Великую отечественную войну 1941-1945 гг. на ул. Ленина, скульптурной композиции, установленной в память воинов-земляков, погибших в годы Великой отечественной войны 1941-1945 г. г. по ул. Маяковского, бюстов участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и постаментов под бюсты на Аллее Славы, памятников в сельских поселениях, могил погибших воинов, музея под открытым небом
	до 9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю., Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений (по согласованию), Позднякова А.С.

	12.
	Обеспечение дежурства работников МВД, ГИБДД, МЧС и ГБУЗ Республики Мордовия "Рузаевская ЦРБ" в течение всего дня празднования
	9 мая 2025 г.
	Любимкин А.В.
Зоткин А.Н.
Назаров А.Л.

(по согласованию)

	13.
	Приглашение гостей, трудовых коллективов

	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

	14.
	Приобретение цветов и корзин к памятникам погибших воинов

	до 9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

	15.
	Кинопоказ художественных и документальных фильмов
	апрель – май 2025 г.
	Позднякова А.С.

	16.
	Проведение уроков Мужества, направленных на духовно – нравственное и патриотическое воспитание молодежи, повышение интереса к отечественной истории
	апрель – май 2025 г.
	Ковырева Л.Н.

	17.
	Конкурс рисунков учащихся на асфальте «Я рисую мир»

-обелиск на ул. Ленина,

-памятник на ул. Маяковского,

-Площадь Тысячелетия.
	 8 мая 2025 г.
	Ковырева Л.Н.

	18.
	Организация и участие во всероссийских, региональных и муниципальных акциях, приуроченных к празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 гг.

	апрель-май 2025 г.
	Козлова Л.В.
Ковырева Л.Н.

Позднякова А.С.

	19.
	Подготовка пропусков для автомашин и автобусов
	до 7 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю.
Любимкин А.В.
(по согласованию)

	20.
	Подготовка документов по перекрытию дорожного движения в праздничные дни
	до 9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю. (по согласованию)

	21.
	Акция «Георгиевская ленточка»
	25 апреля - 9 мая 2025 г.
	Позднякова А.С.

	22.
	Установка турникетов для ограждения сцены на площади Тысячелетия
	до 9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю. (по согласованию)

	23.
	Установка биотуалетов на площади Тысячелетия
	до 9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю. (по согласованию)

	2. Праздничные мероприятия и парад в честь 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.
9 мая 2025 г.

	24.
	Организация тематической поздравительной программы ретро-поезд «Паровоз Победы» совместно с ОАО «РЖД»
	3 мая 2025 г.
	Козлова Л.В.

	25.
	Дни культуры на ЖД

Театральная зарисовка «Станция «Рузаевка Победная!»

	6 мая 2025 г.
	Козлова Л.В.

	26.
	Концерты фронтовых бригад «Поем тебе, Победа!»

	4,6 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю., Управляющие компании (по согласованию),

Козлова Л.В.

	27.
	Автопробег «Марш памяти» к памятникам воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. по Рузаевскому муниципальному району
	6 мая 2025 г.

	Позднякова А.С.

	28.
	Легкоатлетическая эстафета по улицам города в честь 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	8 мая 2025 г.
	Антонов О.Л.

	29.
	Организация панихиды во всех храмах, церквях Рузаевского муниципального района, чтение молитв в мечетях Рузаевского муниципального района
	9 мая 2025 г.
	Благочинные по Рузаевскому району (по согласованию), имамы Рузаевского муниципального района

(по согласованию)

	30.
	Обеспечение электроподпитки:

-  памятник землякам, погибшим за установление Советской власти и в ВОВ на ул. Ленина,

- памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ на ул. Маяковского,

- площадь Тысячелетия
- Парк культуры и отдыха г. Рузаевка
	9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю.
(по согласованию)
Кисляков В.В.

	31.
	Установка мобильных ограждений на ул. Маяковского, площади Тысячелетия

	9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	32.
	Развертывание Георгиевской ленты на Площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Ковырева Л.Н.

Позднякова А.С.

	33.
	Возложение гирлянды Славы и цветов к памятникам:
- бюсты участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на Аллее Славы,
- памятник землякам, погибшим за установление Советской власти и в ВОВ на ул. Ленина,

-памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ на ул. Маяковского
	9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.

Ковырева Л.Н.

	34.
	Построение представителей трудовых коллективов на площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Антонов О.Л.

	35.
	Подвоз и расстановка стульев на площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Кисляков В.В.

	36.
	Транспортное обеспечение участников праздничных мероприятий
	9 мая 2025 г.
	Кисляков В.В.

	37.
	Организация Поста №1 у обелиска на ул. Ленина, у Памятника на ул. Маяковского
	9 мая 2025 г.
	Ковырева Л.Н.

	38.
	Подготовка и проведение Митинга-реквиема на Площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.

10.00
	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.

	39.
	Организация и подготовка военного парада на Площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Ларина В.Р.
Ковырева Л.Н.
Чичаев В.А.

(по согласованию)

	40.
	Возложение цветов к памятнику землякам, погибшим в борьбе за установление Советской власти и в Великую Отечественную войну 1941-1945 гг. (ул. Ленина)
	9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.
Ларина В.Р.

	41.
	Возложение цветов к бюстам героев Советского Союза и России на Аллеи Славы (ул.Куйбышева)
	9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.,

Ларина В.Р.

	42.
	Возложение цветов к скульптурной композиции, установленной в память воинов земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (ул. Маяковского)
	9 мая 2025 г.
	Шепелева Е.С.,

Ларина В.Р.

	43.
	Работа волонтеров по оказанию помощи участникам мероприятия (вручение цветов, размещение и др.)
	9 мая 2025 г.
	Позднякова А.С.

	44.
	Проведение митингов и праздничных мероприятий в сельских поселениях Рузаевского муниципального района
	9 мая 2025  г.
	Кривов С.И.

Главы сельских поселений и Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	45.
	Организация экскурсионных программ в Интерактивном музее «Народная Память и Слава Рузаевки»
	 апрель – май 2025 г.
	Позднякова А.С.

	3. Организация работы Парка культуры и отдыха
9 мая 2025 г.

	46.
	Работа аттракционов и игровых площадок
	9 мая 2025 г.

11.00
	Домнин А.Ю.

Каныгина О.В. (по согласованию)

	47.
	Организация работы тематических площадок

Концертные программы (по отдельному плану)
	9 мая 2025 г.

11.00-17.00
	Козлова Л.В.

	48.
	Организация работы спортивных площадок

(по отдельному плану)
	9 мая 2025 г.

11.00-17.00
	Антонов О.Л.

	49.
	Организация работы передвижной походной кухни в Парке культуры и отдыха, угощение участников мероприятия кашей и чаем
	9 мая 2025 г.
	Домнин А.Ю. (по согласованию)

	Праздничный концерт «Равнение на Победу!», Площадь Тысячелетия,

9 мая 2025 г., 17.00

	50.
	Художественное оформление и озвучивание сцены на площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Козлова Л.В.

	51.
	Подготовка и проведение театрализованной концертной программы на площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.

	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.

	52.
	Организация торговли на площади Тысячелетия
	9 мая 2025 г.
	Уляшкина Е.Г.

Приложение № 2

                                                                к постановлению Администрации

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

от 29.04. 2025 г. № 189
Состав организационного комитета по
подготовке и проведению празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

Юткин А.Б. – Глава Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, председатель оргкомитета;

Ларина В.Р. – заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета;

Домнин А.Ю. – Глава администрации городского поселения Рузаевка, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)
Члены организационного комитета:

Антонов О.Л. – директор муниципального автономного учреждения «Центр физической культуры и спорта»;
Зоткин А.Н. – начальник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию);
Каныгина О.В. – директор муниципального бюджетного учреждения городского поселения Рузаевка «Парк культуры и отдыха» (по согласованию);

Кисляков В.В. – директор муниципального автономного учреждения Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания»;
Ковырева Л.Н. – начальник управления образования Администрации Рузаевского муниципального района;

Козлова Л.В. – начальник управления культуры Администрации Рузаевского муниципального района;
Кривов С.И. - Заместитель Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями;

Любимкин А.В.  – начальник отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию);
Марчков В.П. – Председатель Совета депутатов Рузаевского муниципального района, директор ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию);
Моржаков А.В. – директор ОАО «Ростелеком» филиала в РМ (по согласованию);

Назаров А.Л. - главный врач ГБУЗ РМ «Рузаевская центральная районная больница» (по согласованию);
Позднякова А.С. – и.о. директора муниципального автономного учреждения «Центр молодежной политики и туризма»;
Рогов Е.В. - – начальник управления общественной безопасности Администрации Рузаевского муниципального района;

Рузманова О.А. – заведующий отделом по связям с общественностью управления делами и организационной работы Администрации Рузаевского муниципального района;
Смоленцев К.А. – начальник Рузаевского линейный отдел МВД России на транспорте (по согласованию);
Уляшкина Е.Г. - Заместитель Главы района – начальник управления поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли;

Цыплакова В.Н. – заместитель Главы района - начальник финансового управления;
Чичаев В.А. – военный комиссар Рузаевского района Республики Мордовия (по согласованию);
Шепелева Е.С. – руководитель аппарата Администрации Рузаевского муниципального района.

[image: image1.png]